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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. ХIII–XV вв. занимают особое место в

истории Крыма. События этого времени коренным образом изменили

политическую карту Причерноморья. Разгромленная крестоносцами в 1204 г.

Византия утратила господство в Чѐрном море. В начале XIII в. византийские

владения в Таврике представляли собой три региона: 1) Херсон и Климаты

Готии; 2) Сугдея; 3) Боспор. На протяжении XI–XV вв. степная часть

полуострова находилась во владении кочевников – до 1223 г. половцев, а затем

монголов. Половцам оседлое население платило дань. Завоевания монголов в

Восточной Европе продолжались на протяжении 1230–70-х гг. С 40-х годов

XIII в. началось формирование системы управления Монгольской империей в

форме улусов. В 60-е годы XIII в. самый западный из них – Улус Джучи, стал

самостоятельным государством. Его властители чеканят монеты, создавая

благоприятные условия для развития торговли и развития городов.

Геополитическое положение Крыма играло особую роль в жизни Улуса

Джучи (1227–1502 гг.). Здесь оканчивались сухопутные караванные дороги, и

начинался морской путь в страны Западной Европы, Египет, Ближний Восток.

В Крым из Китая вела крупнейшая торговая артерия. На рынки полуострова с

Востока поступали предметы ремесла, роскоши и пряности. Из северных

областей сюда везли меха, кожи, мѐд, воск, льняные ткани и проч.

В 1270–80-е годы на побережье Таврики появились фактории генуэзцев

и венецианцев. Венецианцы обосновались в Сугдее, а генуэзцы в Каффе,

ставшей крупнейшим торговым центром Причерноморья XIV–XV вв. Развитие

торговли способствовало росту новых городов. Поздневизантийские города

имели традиционные категории экспорта: продажа рабов, строевого леса, зерна,

соли, рыбы, икры, вина, льна, кож, овощей, фруктов.

Торговая интеграция нарушалсь конфликтами, одной из причин которых

была конкурентная борьба участников. Стремление Генуи монополизировать

торговлю в Чѐрном море приводило к вооружѐнным столкновениям с

Венецией, Трапезундом, Улусом Джучи или его Крымским юртом, княжеством

Феодоро, Крымским ханством.

События XIII–XV вв. нашли отражение в культурных напластованиях

архитектурно-археологических комплексов городов, крепостей, сельских

поселений, монастырей, храмов, некрополей. Разнообразие находок

свидетельствует о повседневной жизни поликонфессионального полиэтничного

населения и обширных торгово-экономических связях. Широка география

найденных в Крыму артефактов: они происходят из Китая на востоке и

Пиренейского полуострова на западе; Великого Новгорода на севере и городов

Малой Азии, Сирии, Палестины, Египта на юге.

Исследователями различных научных центров изданы работы,

освещающие разносторонние аспекты средневековой археологии и истории

Крыма. Современными учѐными создана научная база, требующая обобщения.
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Вместе с тем, «историография не пополнилась ни одним фундаментальным

обобщающим трудом по крымскому средневековью»
1
XIII-XV вв.

Хронологические рамки ограничены XIII–XV вв. За нижнюю дату

принят 1204 г. – время завоевания Константинополя крестоносцами и переход

византийских владений Таврики (кроме Сугдеи) под протекторат Трапезунда. В

качестве верхней хронологической границы установлено начало 1480-х гг.,

когда правительством Генуи и крымским ханом Менгли I Гиреем

предпринималась попытка изгнать османов с территории Крыма.

Территориальные рамки исследования ограничены Крымским

полуостровом и сопредельными территориями Причерноморских государств

(Византийской, Трапезундской, Османской империй, Золотой Орды,

Молдавского княжества).

Объектом исследования является материальная и духовная история

Восточной Европы, нашедшая отражение в истории Крыма XIII–XV вв., где она

представлена в трѐх формах культурологических парадигм: византийской,

золотоордынской и западноевропейской.

Предметом исследования является история материальной культуры

средневекового Крыма XIII–XV вв.

Цель исследования – на основании комплекса археологических и

письменных источников раскрыть роль и место Крыма XIII–XV вв. в контексте

средневековой истории Европы этого хронологического периода.

Для достижения цели решаются следующие задачи исследования:

- систематизация и анализ исторических источников и архитектурно-

археологических материалов исследования;

- критический обзор существующих в современной медиевистике

концепций на различные аспекты темы;

- характеристика этно-культурных традиций, состава населения Крыма

XIII–XV вв., элементов материальной и духовной культуры;

- сопоставление данных, полученных в результате исследования

разнохарактерных архитектурно-археологических памятников и синхронных

письменных источников.

Источниковой основой исследования стали материалы, накопленные в

ходе изучения культурных отложений в укреплениях Алустон, Фуна, Чобан-

Куле, Исар-Кая, Чембало и др., на которых исследована территория в 14000

кв.м. и обработана коллекция находок в 27 тыс. единиц хранения с

привлечением данных естественнонаучных анализов. Значительную часть

исторических источников составляют сведения поздневизантийских и западных

(латинских) документов, хроник и описаний путешествий, восточных (арабо-

персидских и тюркских) сочинений, русских летописей и историко-

публицистических произведений.

1 Громенко С.В. Тимур, Токтамыш и Идегей в Крыму: историографическая традиция и историческая реальность

/ С.В.Громенко // Золотоордынское обозрение. №3. 2015. С. 43.
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Методология и методика исследования. Основу исследования

составили историко-системный и историко-генетический методы, позволившие

интерпретировать комплекс исторических фактов, явлений и событий в их

взаимосвязи, выявить структурные и функциональные связи между элементами

и проследить их развитие в динамике. Решение поставленных задач

производилось с использованием историко-типологического метода,

заключающегося в выявлении единичного, общего и особенного в явлениях и

проведении на основе этих критериев их типологизации, классификации и

систематики.

Спецификой предмета исследования было обусловлено применение

методов исторической реконструкции и моделирования для формирования

представления об архитектурном облике населѐнных пунктов средневекового

Крыма.

В работе использовались общенаучные методы исследования: анализ и

синтез, индукция и дедукция, обобщение и абстракция, гипотеза и др.

Теоретико-методологические подходы, использованные в исследовании

при интерпретации конкретно-исторического материала, позволили

систематизировать выявленные факты, представить динамику и основные

этапы развития на протяжении XIII–XV вв. трѐх государственных структур на

территории полуострова: Крымского улуса Золотой Орды; Генуэзской Газарии

и княжества Феодоро.

Научная новизна. Впервые систематизированы, обобщены и

интерпретированы материалы архитектурно-археологического исследования

разнохарактерных (города, замки, поселения, монастыри и храмы, некрополи)

памятников Крыма XIII–XV вв., предложена культурно-историческая и

общеисторическая периодизация, разработана их типология, рассмотрен

демографический и этнокультурный аспект городского и сельского населения

Крымского улуса Золотой Орды, Генуэзской Газарии, поздневизантийской

Херсакеи, Готии и княжества Феодоро. Данные археологических раскопок

замка Тасили, наряду с привлечением свидетельств письменных источников,

позволили проследить начальный этап развития частной итальянской сеньории

в Газарии 1450–70-х гг. Введены в научный оборот материалы архитектурно-

археологических комплексов с узкой хронологической датой бытования: Исар-

Кая (1220-1270-е гг.); Алустона (1463/64-1475 гг.); Фуны (1434 г. и 1459-1475

гг.); Чобан-Куле (1459/60-1475 гг.); отдельных объектов Чембало (1345, 1357,

1386-1388, 1425-1432 гг.), Мангупа (1427, 1458-1475 гг.) и др.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Систематизированы источники и сведения по истории изучения

средневекового Крыма XIII–XV вв. Дана характеристика использованных в

работе новых и ранее известных источников, установлены этапы исследования

в соответствии со своеобразием привлекаемых письменных и материальных

исторических источников в контексте исследуемых проблем.

2. На основе материалов архитектурно-археологических исследований и

свидетельств письменных источников представлены реконструкции и динамика
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основных этапов развития разнохарактерных памятников (городов, замков,

культовых строений) Крыма XIII–XV вв.

3. На территории изучаемых памятников осуществлена реконструкция

жилой застройки с уличной планировкой, локализованы наиболее важные

архитектурные доминанты – объекты оборонного и культового зодчества. На

основе анализа архитектурных, археологических и письменных источников

установлено историческое наименование некоторых объектов.

4. На комплексной базе источников осуществляется анализ развития

оборонного зодчества полуострова XIII–XV вв., что позволяет по-новому

осветить военную историю Крыма и Понтийского региона, эволюцию

оборонительных систем, связанную с изменением тактики их защиты под

воздействием развития огнестрельной артиллерии.

5. Полученный в ходе архитектурно-археологического исследования


[…]


чеканку монет. В 1423 г. феодориты занимают Чембало. Каффа смогла купить

миролюбие Алексея I, подписав с ним в 1424 г. договор. Князь Феодоро и

наместник Солхата возобновили поставки продовольствия в фактории Генуи. В

1424-1433 гг., генуэзцы усиливают оборону Чембало и Лусты, а феодориты -

Каламиты и Фуны. В Крыму появляется император Солхата Бек Суфи (1419-

1421 гг.), что служит примером попытки превращения Крымского юрта в

самостоятельное государство.

Поставки продовольствия позволяют Алексею I и митрополиту Дамиану

накопить средства для строительства в Каламите, Феодоро, Партените, Фуне.

Алексей I становится членом православного Братства Святого Гроба

Господнего, о чѐм свидетельствует появление монограммы Алексея в

сочетании с монограммой Тафос и коронованного двуглавого орла на надписях

1425 и 1427 гг.

Война Каффы и Феодоро 1433-1441 гг. началась с мятежа в Чембало.

Неудачные попытки вернуть факторию вынудили генуэзцев направить в 1434 г.

в Крым экспедицию Карло Ломеллини. Отвоевание Чембало и приморской

Готии закончилось 22 июня 1434 г. неудачным походом на Солхат, разгром

генуэзцев у селения Карагоз. Раскопками установлено, что войско Карло

Ломеллини оставило следы пожаров 1434 г. в Чембало, Каламите и Фуне.

Мирный договор подписан осенью 1441 г.

Смерть Алексея I (1446 г.) совпадает с нападением флота Трапезунда на

Каффу. Деспот Давид, после погрома в порту Каффы, направляется в Каламиту,

посещает Феодоро и встречается с сыновьями Алексея I. Правителем Феодоро

до 1458 г. источники называют Олобо.

Завоевание 29 мая 1453 г. Мехмедом II Константинополя создаѐт

трудности для прохода через Босфор латинских кораблей. Генуя продаѐт

черноморские фактории Банку Св.Георгия. Протекторы налаживают

коммерцию, чеканят монеты, ремонтируют укрепления, проводят

административную реформу. Следы строителных работ выявлены в Чембало,

Лусте, Сугдее, Каффе. Хаджи Гирей с феодоритами ведѐт торговлю через порт

Каламиты. Крымский хан в 1449 г. переносит столицу в Кырк-Йер и строит
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дворец. В ходе раскопок на Кырк-Йере найдена надпись 1454/55 г. с именем

Хаджи Гирея.

Нападение османского флота на Каффу в июле 1454 г. вынуждает

оффициалов выплачивать Хаджи Гирею 600 соммо. Через Олобо генуэзцы

налаживают отношения с ханом, но торговая война с генуэзцами не ослабевает.

Раскопоки замка Гваско в селении Тасили (1459/60-1475 гг.) фиксируют начало

развития частной лигурийской синьории. Результаты археологических

исследований показывают, что в 1458/59 г. цитадель Феодоро и замок Фуна

перестраиваются. Смерть Хаджи Гирея в 1466 г. вызвала борьбу за ханский

престол (1466-1468 гг.). Победителем стал Менгли I Гирей (1468-1475, 1478-

1515). Правление Исаака 1465-1475 гг. отмечено сближением Каффы и

Феодоро. Исаак становится другом турок. Это приводит к конфликту, и брат

Исаака Александр бежат к Стефану III. Интриги господаря против Исаака

приводят к его гибели. Александр весной 1475 г. занимает Феодоро с отрядом

из 300 валахов.

В 1475 г. Мехмедом II готовится поход в Крым. Перед появлением

турецкого флота Эминек поднимает мятеж и Менгли I Гирей находит убежище

в Каффе. Гедык-Ахмет-паша 6 июня 1475 г. овладевает Каффой. Менгли Гирей

оказывается в плену, а Нур-Девлет вновь становится ханом.

Османы завоѐвывают Феодоро и Генуэзскую Газарию. При раскопках

Алушты, Сугдеи, Фуны, Симеиза, Партенита, Чембало выявлены следы

пожаров 1475 г. Продвижение османов по побережью Готии отмечено тремя

кладами. В июле Гедык-Ахмет-паша предпринимает пять неудачных штурмов

Феодоро и передаѐт командование Загараджи Якуб-бею, который захватил

Феодоро, применив хитрость. Османы организовали ложное отступление,

феодориты покинули крепость и напали на турецкий арьергад. Из засады их

атаковали турки, отрезав дорогу в город. Князь Александр был схвачен и

доставлен в Константинополь. Стефан III предпринял неудачную попытку

выкупить его из плена.

В Крыму Нур-Девлет ведѐт борьбу с Джанибеком и Айдером. Эминек

создаѐт трудности с поставками продовольствия в Кефе, просит Мехмеда II
прислать Менгли Гирея в Крым и держать его в Кефе. Менгли Гирей, во время

празднования нового года (навруза) 21 марта 1478 г., совершает побег и

захватывает Солхат. Повторное восхождение Менгли I Гирея (1478-1515) на

трон, происходит 21 марта – 3 апреля 1478 г. На это указывают монеты,

чеканенные в 882 г.х. В действиях Менгли I Гирея отсутствуют признаки

участия Мехмеда II в его возведении на престол. Об антиосманской ориентации

Менгли I Гирея свидетельствует подготовка в 1481 г. антитурецкого мятежа. В

1481 г. Менгли I Гирей избавляется от опеки Эминека, вынуждая того бежать за

пределы полуострова.

Остаѐтся не решѐнным вопрос о вассальной зависимости Крымского

ханства от Османской империи. Следует признать верным заключение, что с

точки зрения исламской теории власти крымские ханы являлись суверенными

монархами. Поэтому более корректным будет считать характер отношений

двух держав на протяжении 1475-1774 гг. политическим партнѐрством, в
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котором Османская империя играла роль старшего партнѐра, а Крымское

ханство – младшего.
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