УТВЕРЖДАЮ

Директор
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института истории материальной культуры
Российской академии наук

д.и.н. А. В. Поляков

«19» октября 2023 г.

191186 Россия. С.-Петербург, Дворцовая наб., 18, Литер А
+7 (812) 571-50-92 <https://www.archeo.ru> admin@archeo.ru

ОТЗЫВ

**ведущей организации на диссертационную работу
Мыца Виктора Леонидовича,
выполненную на тему: «Крым в XIII-XV веках:
историко-археологическое исследование»
на соискание ученой степени доктора исторических наук
по специальности 5.6.3 Археология.**

Диссертация Виктора Леонидовича Мыца посвящена важнейшему и сложнейшему периоду истории Крыма. После разгрома крестоносцами Константинополя, благодаря своему геополитическому положению полуостров в XIII веке становится объектом экспансии Трапезунда, сельджукидов, монголов, генуэзцев и венецианцев, в итоге становится на два с половиной столетия частью улуса Джучи. Политические и военные события XIII–XV вв. отразились в культурных напластованиях архитектурно-археологических комплексов крымских памятников, в которых нашли отражение византийская, золотоордынская и западноевропейская традиции. В этом смысле Крым рассматриваемого периода – явление уникальное. Обобщение этого огромного и разнообразного материала явилось основным содержанием представленного на отзыв труда.

Диссертация В. Л. Мыца включает два тома: текстовый том объемом 937 с. и альбома из 498 иллюстрации. Текстовая часть включает введение, семь глав и заключение.

Во *Введении* автор обосновывает актуальность исследования, выбранные хронологические и территориальные рамки работы, цели и задачи, а также характеризует состояние источников. Для достижения целей исследования автор поставил перед собой

(и решил) ряд конкретных задач. В том числе: систематизированы источники и сведения по истории изучения средневекового Крыма XIII–XV вв., дана характеристика использованных в работе новых и ранее известных источников; на основе материалов архитектурно-археологических исследований и свидетельств письменных источников представлены реконструкции и динамика основных этапов развития разнохарактерных памятников (городов, замков, культовых строений) Крыма XIII–XV вв.; на территории изучаемых памятников осуществлена реконструкция жилой застройки с уличной планировкой, локализованы наиболее важные архитектурные доминанты – объекты оборонного и культового зодчества; на комплексной базе источников осуществляется анализ развития оборонного зодчества полуострова XIII–XV вв., что позволяет по-новому осветить военную историю Крыма и Понтийского региона, эволюцию оборонительных систем, связанную с изменением тактики их защиты под воздействием развития огнестрельной артиллерии.

В *главе 1* предлагается периодизация изучения Крыма, начиная с XVII в., подводятся итоги исторических исследований и характеризуются возможности имеющихся письменных и археологических источников. Источниковой основой исследования стали материалы, накопленные в ходе изучения культурных отложений в укреплениях Алустан, Фуна, Чобан-Куле, Исар-Кая, Пампу-Кая, Чембало и др., на которых исследована территория в 14 000 кв. м и обработана коллекция находок в 27 000 единиц хранения с привлечением данных естественнонаучных анализов. привлечены исторические источники: поздневизантийские и западные (латинские) хроники и описания путешествий, восточные (арабо-персидские и тюркские) сочинения, русские летописи и историко-публицистические произведения. Следует подчеркнуть, что значительная часть археологических материалов – результат полевых исследований автора.

В *главе 2* описывается исторический и археологический контекст формирования Крымского улуса Золотой Орды в 20-90-е гг. XIII в. Характеризуются основные центры, такие как Херсон, Эски-Кермен, Кырк-Йер, Сугдея, Солхат: их укрепления, застройка, хозяйство. Особое внимание уделяется сторожевым укреплениям XIII в. Херсакеи и Крымской Готии (с. 96-107); проблеме датировки храма Иоанна Предтечи в Керчи (с. 132). Подробно разбирая археологический контекст, возможную датировку пожаров в основных городских центрах, автор приходит к выводу, что наиболее вероятным временем разрушения городов, крепостей, монастырей и сельских поселений поздневизантийской Таврики являются 70-е гг. XIII в. (с. 163). После монгольского завоевания некоторые города, крепости, монастыри и поселения прекратили существование (Исар-Кая, Камара, Кала-Фатлар, Сарджик и др.). Раскопками Эски-

Кермена выявлены слабые следы обживания XIV в. Херсон не восстанавливался в прежних пределах. В городах, в которых жизнь продолжилась (Херсон, Кырк-Йер, Симболон, Алушта, Партенит), оборонительные сооружения не восстанавливаются.

В *главе 3* характеризуется история Крымского юрта Улуса Джучи в XIV в., археологический контекст его взаимодействия с генуэзской Газарией и Готией. На широком историческом фоне автор дает археологическую характеристику крымской Готии, Феодоро, ключевых архитектурных памятников XIV в. Особое внимание уделяется археологическому контексту событий, связанных с несостоявшимся (как доказывает автор) крымским походом Тимура 1395 г (с. 266-278).

Глава 4 посвящена культовым и фортификационным строениям Каффы, Солхата, Сугдеи, Тасили, Алустана, Феодоро, Кырк-Йера, Каламиты, Чоргуня, Чембало. Анализ археологического материала позволил автору, в сопоставлении со свидетельствами письменных источников, установить узкие даты основных архитектурных объектов. Опираясь на результаты архитектурно-археологических раскопок, автор убедительно восстановил объективную картину периода истории Крыма первой трети XV в., который знаменателен появлением двух государств – княжества Феодоро и Крымского ханства.

В *главе 5* характеризуются взаимоотношения, главным образом военные, Крыма с государствами Средиземноморья в 1430-1440-х гг. Слои пожаров и разрушений, а также находки предметов вооружения, оставленные военными действиями, выявлены в ходе раскопок Чембало, Каламиты и Фуны. Автору удалось убедительно связать эти археологические свидетельства с конкретными историческими событиями.

В *главе 6* характеризуются образцы ранней огнестрельной фортификации Чембало, Чоргунской башни, Лусты, Сугдеи, Каффы, Тасили второй половины XV в. Их появление связывается со сложной политической обстановкой после захвата Константинополя турками в 1453 г. и возникновением реальной угрозы завоевания Крыма османами.

Глава 7 посвящена обстоятельствам завоевания генуэзских факторий и княжества Феодоро турками-османами в 1470-х гг. и общей ситуации в Причерноморье в последней четверти XV в. Анализ следов разрушений выявленных в Феодоро, Сугдеи, Чембало, Каламиты, Фуны, Алушты позволил автору связать их с походом Гедык-Ахмет-паши в 1475 г. и тем самым заполнить белые пятна, оставленные письменными источниками.

В *заключении* подведены итоги исследования. К важнейшим его результатам относятся следующие. Полученный в ходе архитектурно-археологического исследования материал XIII–XV вв. позволяет определить наличие на территории Крыма двух школ оборонного зодчества: поздневизантийской и западноевропейской, для которых

характерны отличия в метрологии, применяемых архитектурно-строительных решений и в архитектонике самих крепостных сооружений. Архитектурно-археологические материалы, полученные в результате раскопок последних лет в комплексе с анализом письменных свидетельств, позволяют осуществить исторические реконструкции основных этапов становления на полуострове поздневизантийского анклава в форме княжества Феодоро, административно-территориальных владений Генуи, улуса Золотой Орды и его трансформации в новое суверенное государство – Крымское ханство. Использование введённых в научный оборот нарративных источников (в том числе и эпистолярного жанра) позволило воссоздать или дополнить портретные образы наиболее известных и активных участников исторических событий XIII–XV вв. (ордынского бека Ногая, владельцев Феодоро Алексея I, Олобо, Исаака и Александра, генуэзского нобиля Карло Ломеллини, основателей Крымского ханства Хаджи Гирея и Менгли I Гирея).

Диссертация В. Л. Мыца – пример полного цикла исследования от скрупулезной первичной обработки археологического материала, через его осмысление и до обоснованных исторических выводов – путь, который далеко не всем археологам по силам пройти целиком. Работа В. Л. Мыца представляет собой завершённое капитальное научное исследование на актуальную тему, в котором успешно решены важнейшие задачи изучения одного из самых сложных и ярких комплексов археологических памятников эпохи средневековья в Восточной Европе. Можно не сомневаться, что ни один исследователь, историк, археолог, этнограф, посвятивший себя изучению Средневековой Европы, разрабатывая свои гипотезы, не сможет не сослаться на исследование В. Л. Мыца, в котором найдет и необходимый круг аналогий, и выводы, которые стимулируют дальнейший научный поиск.

Общие выводы и отдельные разработки диссертации могут быть использованы при издании корпусов источников, написании учебников и учебных пособий, монографий, а собранный и систематизированный материал – при подготовке специальных курсов по археологии, архитектуре, градостроительству, конфликтологии, генеалогии, геральдике, нумизматике, топонимике, этнологии, демографии Причерноморских государств XIII–XV вв. Сведения, полученные при изучении архитектурно-археологических комплексов, служат научной основой для подготовки проектов охранного зонирования, консервации, реставрации и экскурсионному экспонированию. Материалы раскопок в настоящее время используются в экспозициях музеев Алушты, Ялты, Симферополя, Бахчисарая, Севастополя.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационного исследования, формирует адекватное представление о его структуре и выводах. Основные положения

диссертации изложены автором в 70 научных публикациях, в том числе в двух авторских монографиях («Укрепления Таврики X-XV вв.», 1991; «Каффа и Феодоро в XV в. Контакты и конфликты», 2009), одной монографии в соавторстве. В изданиях, индексируемых в базе цитирования ВАК, опубликовано 15 статей. Результаты исследования, представленные в докладах, обсуждались на 32 конференциях различного уровня.

Диссертация Виктора Леонидовича Мыца на тему: «Крым в XIII-XV веках: историко-археологическое исследование» полностью соответствует паспорту специальности 5.6.3 Археология и требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора исторических наук, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора исторических наук по специальности 5.6.3 Археология.

Отзыв подготовлен заведующим Отделом славяно-финской археологии ИИМК РАН, доктором исторических наук Владимиром Анатольевичем Лапшиным. Отзыв обсужден и утвержден на заседании Отдела славяно-финской археологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института истории материальной культуры Российской академии наук 19 октября 2023 г., протокол № 6.

Заведующий Отделом славяно-финской археологии ИИМК РАН, д.и.н.

В. А. Лапшин

Ученый секретарь Отдела славяно-финской археологии ИИМК РАН, д.и.н

А. В. Курбатов

Подпись *В.А. Лапшина*
удостоверяется *А.В. Курбатов*
Зав. канцелярией ИИМК РАН